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Abstrakt

Cílem práce je zjistit co nejvíce informací o okolnostech vzniku Havlovy a Bryndovy

hry Život před sebou z roku 1958 i o její inscenaci v rámci armádní tvořivosti, dále provedení

komparace původního rukopisu s textovou adaptací Jířího Fero Burdy, Jana Slováka a Davida

Vávry nazvanou Mlýny, zaměřené zejména na metodu přepólování významů v tematickém

plánu díla. Hlavní část je pak věnovaná analýze vůbec nejúspěšnější inscenace divadla Sklep

Mlýny, uvedené poprvé 9. března 1991 a uváděné ve stejném obsazení až dodnes. V práci jsou

za použití sekundární literatury zařezeny také informace o vzniku Divadla Sklep a dalších

souborů Pražské pětky a její hlavní umělecké postupy v kontextu českého divadla během

normalizačních let s přihlédnutím k zásadní proměně, ke které došlo po roce 1989. Hlavním

materiálem při analýze inscenace byly vedle novinových recenzí a záznamů představení

především vlastní divácká zkušenost a rozhovor se samotnými tvůrci.
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Abstract

The aim of this thesis is to find all available information about the circumstances of

the creation of Havel's and Brynda's play Život před sebou (Life Ahead) from 1958 as well as

about its staging in context of military creativity. A further aim is to compare the original

manuscript with the textual adaptation by Jiří Fero burda, Jan Slovák and David Vávra

called Mlýny (The Mills), which focuses mainly on the method of reversing the polarity of the

meanings of the plays' thematic plan. The main part of the thesis is dedicated to the analysis

of the most famous production of theatre Sklep, Mlýny, first staged on March 9, 1991 and

played by the same actors until today. Drawing from the secondary literature, this thesis also

presents information about the birth of Divadlo Sklep and other ensembles of the Prague Five

and their main artistic techniques in the context of Czech theatre during the normalisation

period, exploring also the fundamental change which came after 1989. The main material for

the analysis of the staging was, besides the newspaper reviews and recordings of the

performances, mainly my own viewer's experience and an interview with the authors

themselves.
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Úvod

Počátkem 90. let nastudoval soubor divadla Sklep hru Karla Bryndy a Václava Havla,

v té době prezidenta republiky. Vrchní velitel ozbrojených sil tehdy ještě Československé

republiky Václav Havel ji spolu s Karlem Bryndou napsal již v roce 1958 během jejich

povinné vojenské služby v armádě komunistického Československa. Pokusím se najít alespoň

nějaké dokumenty zaznamenávající uvedení této hry během prezenční služby autorů v r. 1959.

Vůbec první hra Václava Havla Život před sebou (divadlo Sklep uvádí hru pod názvem

Mlýny) zachycuje morální dilema vojáka Maršíka, kterému je neprávem přisuzována zásluha

na zneškodnění zloděje, který se vloupal do vojenského prostoru. Tvůrci divadla Sklep

zachovávají kostru příběhu, v duchu vlastní poetiky však výrazně akcentují absurdní motivy

ukryté již v původním textu a posunují vyznění celé hry směrem ke grotesce a parodii. Jedná

se nejen o nejdéle reprízovanou inscenaci divadla Sklep, ale v dnešní době nejdéle uváděnou

činoherní inscenaci vůbec (v důsledku ztráty valné části archivu během povodní v roce 2002

neznáme přesný počet repríz, odhadem však dosahuje počtu přibližně osmi set uvedení).

V úvodní části se pokusím postihnout okolnosti vzniku divadla Sklep a jeho pozici

v rámci Pražské pětky. Dále se zaměřím na charakteristiku jeho hlavních uměleckých principů

a na rozbor činnosti divadla Sklep v kontextu aktuální politické situace. Neboť divadlo Sklep

zahájilo svoji činnost v sedmdesátých letech a jeho tvůrčí aktivita v období normalizace

(stejně jako činnost celého hnutí Pražské pětky) je dodnes vnímána jako kulturní (ale

i společenský) fenomén. Zlom nastává po roce 1989, kdy se mění politická situace a většina

souborů Pražské pětky ukončují svou činnost. Divadlo Sklep však ve své tvorbě pokračuje

a nevyhnutelně hledá nové přístupy k tvorbě (mj. výrazně mění herecký „styl“, kterému bude

věnován hlavní prostor v části analizující inscenaci Mlýny). Porovnám postavení divadla

Sklep během těchto dvou zcela odlišných období – před a porevolučním.

Na základě pečlivé studie obou textů provedu komparaci původní hry Václava Havla

a Karla Bryndy Život před sebou a textové adaptace Jiřího Burdy, Jana Slováka a Davida

Vávry Mlýny, ve které se zaměřím na způsob, jakým se zachází s jednotlivými tematickými

motivy, jakým způsobem je posunut jejich význam. Zajímavé bude zjistit, proč si tvůrci

zvolili právě tento text, co je spojuje s Václavem Havlem, resp. jeho poetikou a jaký zvolili

inscenační postup v době, kdy byly jeho hry uváděny v mimořádně hojné míře.

Především bych se však chtěla zaměřit na samotnou inscenaci divadla Sklep Mlýny

a to hned z několika důvodů. Jedná se o jednu z nejúspěšnějších, nejdéle uváděných inscenací

divadla Sklep, která je navíc jako jedna z mála postavená na pevném textu (dramatické

1

předloze). Mlýny měly premiéru 14. dubna 1991 a dodnes zaznamenávají spolu s dalšími

projekty divadla Sklep velký ohlas. Na základě novinových recenzí, divadelních záznamů

a vlastní divácké zkušenosti věnuji hlavní prostor analýze, která se zaměřuje na dominantní

složku inscenace – herectví. Společně s tím bych se pokusila postihnout aspekty, které

dnešního diváka k tvorbě divadla Sklep přitahují a co ho v současnosti na tvorbě divadla

Sklep zajímá.
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Vznik generačního sdružení pražských amatérských
divadel Pražské pětky a její hlavní umělecké postupy

Na začátku 70. let minulého století položili dva spolužáci ze základní školy Milan

Šteindler a David Vávra základy jednomu z doposud nejvýraznějších generačních hnutí

českého divadla. Přitom vzniklo doslova z pubertálního blbnutí několika kamarádů, kteří

setrvali ve stejné sestavě v podstatě do dnešních dní, což nemá v českém divadle obdoby.

Divadlo nevyhlásilo žádný umělecký program ani tvůrčí záměr. Jeho vznik byl, i vzhledem

k věku protagonistů, čistě živelný a od začátku se jednalo především o zábavu nejen

pro diváky, ale především pro samotné tvůrce. Vždyť jedno z prvních „představení“ mělo být

pouhým zpestřením oslavy narozenin. I později se program blíží divokým večírkům a je tomu

tak dodnes. Komunikace s přítomnými diváky a pocit srozumění byl tím nejdůležitějším.

„Exhibovali jsme, ale současně nás těšilo, že to někoho zajímá, že někomu můžeme předat

nějakou radost.“1

První improvizované večery z počátku 70. let ve sklepě Vávrovy babičky jsou dodnes

spjaté s legendárními historkami (např. jak se David Vávra protlačil davem diváků

na motocyklu). Podobná mytologizace a mystifikace samotnými představiteli je jedním

z atributů tvorby divadla Sklep a setkáváme se s nimi v průběhu celé historie jeho působení

až dodnes.

První večer předvedli vlastní interpretaci Hospody na mýtince Divadla Járy Cimrmana

a představení Udělej si sám Ctibora Turby. Jako improvizované jeviště jim sloužila stará

skříň. Dále uvedli např. Večer s utopencema / Utopence (s vanou plnou vody), Bednu

(o dřevěné bedně plné poezie), Bedřicha Bobše (inspirovaného Cimrmanem), Tarzana: drama

v kůžích, Sypejte kanárům a Chlípníka z pralesa (podle A. Camiho), Josef Boleslav Pecka

aneb u kaštanu či Kleštěnec z pralesa. Nový prostor si museli začít hledat ve chvíli, kdy si

Vávrova babička uvědomila, že se z divadelních představení stávají divoké večírky,

při kterých zúčastnění devastují vše, co jim přijde pod ruku (poslední kapkou mohlo být

znehodnocení zavařovacích lahví). I to je jedna z úsměvných okolností, která vedla k tomu, že

divadlo Sklep začalo vystupovat veřejně. Dvojice se zároveň rozšířila o Vávrovi

a Šteindlerovi přátele Evu Kúnovou, Františka Vášu, Dagmar Vášovou, Tomáše Hanáka,

Jiřího Burdu, Tomáše Vorla.

První veřejné vystoupení se uskutečnilo 6. 1. 1978 na Tři krále v Závodním klubu

1 MAZÁČOVÁ, Barbara. Rozhovory s inženýry. Revolver Revue 1991, č. 17, s. 133.

[…]


novináři.“53

Tomáš Vorel v jednom fiktivním parodickém televizním pořadu uvedeném v rámci

Večera na téma Sklep vznáší otázku, kterou si zajisté položila spousta pozorovatelů divadla

Sklep v růběhu celé jejich kariéry již několikrát: „Divadlo Sklep má za sebou již mnoho

a mnoho čísel. Čísel, které buď hraničila s trapností a nebo byla vyloženě trapná. Kde jsou

příčiny úspěchu všech těch neúspěchů?“ Je pravdou, že diváci i dnes, stejně jako dříve,

přijímají představení zcela nekriticky. V divadle Sklep si skutečně dělají legraci z kdečeho,

aniž by hledali nějaké přesahy, tázali se po hlubším smyslu (jak zmiňuje Ivan Vyskočil).

Pracují s náměty věčně přítomné nudy, banality, stupidity a demence. Skutečnost, že jim není

téměř nic svaté, je na jedné straně důvodem výjimečného úspěchu, zároveň je to však něco, co

jim bylo a je neustále vyčítáno. Ladislav Smoljak zase upozorňoval na to, že ve způsobu,

jakým chrlí nápady, nedochází k žádné sebereflexi a vedle skvělých věcí proto najdeme i

průměrné až slabé. Zároveň pracují s jedním principem již několik desetiletí. Je pravda, že od

poslední premiéry uběhlo téměř dvacet let, během kterých již další inscenaci nenazkoušeli a

podle vlastních slov už nejspíš ani nebudou mít dostatek energie a času se do něčeho nového

pustit. Ale i v tom je jejich specifikum. Mlýny sice hrají dvaadvacet let, ale stále v nich

53 FOLL, J. Op. Cit. s. 7.
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můžeme najít něco aktuálního. Nejsou jen o životě v komunistické armádě. Především

zesměšňují lidskou blbost a hlupáky všeho druhu, což je proud, který v divadle existuje

odedávna a vždy si najde své příznivce, kteří ho budou vyhledávat. Živelnost Sklepa tkví

zřejmě v přirozené oblibě tradičního komedialního divala. „Sklep nám stále staví před oči

různé podoby naší i své směšnosti. Nečiní tak však módně rozšířenou drastickou groteskou a

nevyvolává pocit trudomyslné frustrace, ale spíše veselosti a snad dokonce radosti. Ukazuje

totiž, že tahle směšnost a banalita patří neoddělitelně do našeho života a že se může stát nejen

zdrojem zábavy, ale také jakousi platformou, na níž jsme si všichni rovni a na níž se tedy

můžeme dohovořit.“54 V tom je jejich obrodná síla a tedy i politický a v širším slova smyslu

společenský potenciál odvěkého „živelného“ komediantství. Podobné důvody přitažlivosti

nacházel v jejich tvorbě Sergej Machonin už v 80. letech. Tehdy k představení Malý nezbeda

divadla Mimoza napsal: „Ale proč potom ten neustále amatérsky hraný rozkyv od čehosi

tragicky zvěstovatelského ke komicky prostoduchému nakonec na člověka působí?“...

„Jarmareční zjednodušení stupidního ničivého principu se dotýká základní lidské situace v

každé době. Pronásledovaná bezbrannost, pronásledující blbost. Divák zabírá na ten

primární způsob, který má v sobě něco z primitivních epinalských obrázků nebo z vyprávěcích

středověkých dřevořezů...“55 Příspěvek odhaluje, že se po roce 1989 mohlo změnit mnohé, ale

tento princip přetrvává a nachází u diváků odezvu v dnešní době stejně jako před třiceti lety,

bez ohledu na politickou situaci.

Ve vztahu k budoucnosti inscenace a jejímu dalšímu uvádění se dnes David Vávra

vyjadřuje podobně jako Tomáš Hanák v rozhovoru s Janem Dvořákem. Oba přiznávají

občasné úmysly s inscenací skončit. Ty jsou spojené s nevyhnutelnými pochybnostmi. Činí

tak opět s nadhledem sobě vlastním: „Ano, byly a jsou a budou. Občas, někdy častěji. Ale ne

kvůli atmosféře ve Sklepě – tam je pro samý tvůrčí kvas a ideální vnitrosouborné vztahy někdy

skoro k nevydržení! Ale léta letí, dětí jako smetí a mně se stýská po změně – ale ne po změně

divadla, proboha! Po změně země, města, moře, kuřete, stavení, vegetace, lidí. A ten stesk je

tím silnější, oč slabší a slabší je má víra, že divadlu a pár vystřiženým, zažloutlým recenzím,

zastrčeným za zrcadlo v šatně, stojí za to obětovat celý život. Kromě Sklepa, samozřejmě. Ale

člověk už zlenivěl, ferman je nadiktovaný na rok dopředu, výdělky slušné, kumpanie jako

familie – takže vidina radikální změny se rozplývá víc a víc, až z ní nakonec nezbyde nic, a to

bude asi ta Zubatá Smrt.“56

54 MAZÁČOVÁ, B. Op. cit. s. 35.
55 MACHONIN, S. Op. cit. s. 40.
56 DVOŘÁK, Jan. Žiju skutečný život – nevěříte? Op. cit.
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obr. č. 1. Mlýny (foto Petr Franč, zleva Petr Koutecký, Zdeněk Marek)57

57 http://www.designfrance.net/data/sklep/galerie/mlyny2007/
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obr. č. 2. Mlýny (foto Petr Franč, zleva Monika Načeva, Jan Slovák)
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obr. č. 3. Mlýny (foto Petr Franč, zleva Jan Slovák, Petr Koutecký, Jiří Macháček)
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obr. č. 4. Mlýny (foto Petr Franč, zleva Robert Nebřenský, Tomáš Hanák)
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obr. č. 5. Mlýny (foto Petr Franč, zleva Ondřej Trojan, Robert Nebřenský, Petr Koutecký,
Tomáš Hanák)
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