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Havlova a Bryndova hra Život před sebou a její adaptace
divadlem Sklep

Tématem bakalářské práce Denisy Burešové je legendární a stále hraná inscenace Mlýny,
kterou před více než dvaceti lety nastudovalo Divadlo Sklep za využití textu armádní
juvenilie tehdejšího vrchního velitele ozbrojených sil a presidenta Václava Havla.

V úvodu práce autorka popisuje vznik Divadla Sklep a pokouší se charakterizovat a
definovat poetiku Pražské pětky, velmi nezávislého uměleckého uskupení osmdesátých let.
Věnuje pozornost též okolnostem, za nichž v roce 1956 Václav Havel a Karel Brynda sepsali
vojenské drama Život před sebou a mapuje jeho dočasný úspěch v rámci armádní umělecké
tvořivosti, který trval do doby, než představitelé komunistické branné moci zaregistrovali
skrytě recesistický charakter textu.
Vlastní jádro práce tvoří analýza inscenace Mlýny. Diplomantka nejprve srovnává
Havlovu a Bryndovu hru s úpravou tria Slovák – Burda – Vávra a dochází k překvapivému
závěru, že autorské přepracování Divadla Sklep mění původní text méně, než bychom
předpokládali a že Mlýny vlastně především odkrývají a dopracovávají skrytý parodický
potenciál Života před sebou.
V dalších kapitolách se autorka již věnuje scénické podobě Mlýnů. Sleduje režijní práci,
výpravu i hudební vložky, tvořené především pro Sklep příznačnými songy, a zvláštní
pozornost soustředí k hereckým výkonům, které jsou pro tuto „nejpravidelnější sklepáckou
dramaturgii“ zejména určující. Ve všech složkách inscenace při tom registruje výrazné prvky
parodie, recese, absurdna a nonsensu.
V posledních kapitolách diplomantka připomíná bohatý scénický (i televizní) život
inscenace a klade si otázku, z čeho její dlouhodobá obliba, přivádějící do hlediště již druhou
diváckou generaci, plyne. Dospívá k závěru, že živelné komedianství Divadla Sklep i
parodický princip, na němž stojí celá jeho tvorba a jímž se osobnosti Sklepa bez zábran
zmocňují všech podob blbosti a falešnosti, pro jejichž identifikaci projevují obdivuhodnou
čivost, daleko přesahuje pouhou „srandu“ i politickou aktualitu a ve své nezávislosti a živelné
svobodě představuje - navzdory prvotnímu dojmu - občansky i lidsky angažovaný postoj,
disponující nesmírnou obrodnou mocí.

Denisa Burešová prokázala ve své bakalářské práci nejen schopnost pracovat s prameny,
ale též analyzovat a interpretovat inscenaci a na základě dílčích zjištění formulovat
odůvodněné zobecňující závěry a hypotézy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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